XIII. Pour ce qui est de l'ignorance, il y a à faire plusieurs

1. Quod voluntarie fit, etiamsi necessitate fiat, libere tamen fit.

2. Sola violentia repugnat libertati hominis naturali.

3. Homo peccat etiam damnabiliter in eo quod necessario facit.

4. Ad merendum et demerendum in statu naturæ lapsæ, non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit immunitas a coactione.

a) L'édition italienne porte *Innocenzi XI*. C'est une erreur visible.

distinctions ; car 1° autre est l'ignorance *négative*, qui est le manque de science dans un sujet qui en est incapable, et autre est la *privative*, qui est le manque de science dans un sujet capable d'instruction ; autre enfin est l'ignorance *positive*, qui est l'illusion ou l'erreur volontaire. 2° On distingue l'ignorance du *droit*, c'est-à-dire du précepte, de l'ignorance du *fait*, c'est-à-dire de la chose commandée. 3° On distingue l'ignorance *antécédente* ou *invincible*, qui est celle qui précède toute attention de l'esprit, et la *conséquente* ou *vincible*, qui est celle qu'on a reconnue en soi au moins virtuellement ou d'une manière confuse, et l'ignorance *concomitante* qui accompagne l'acte sans en être la cause ni l'influencer en rien, puisque l'acte se ferait également, quand même cette ignorance n'aurait pas lieu ; telle est l'ignorance de celui qui tue son ennemi en le prenant pour une bête fauve, mais dont l'esprit est en même temps tellement disposé, qu'il l'aurait également tué s'il avait su que c'était son ennemi. 4° L'ignorance *conséquente* ou *vincible* se divise ensuite en *ignorance crasse* ou grossière, et en *ignorance affectée*. L'ignorance *crasse* est celle qui fait que l'on néglige par paresse de savoir ce qu'on peut et doit savoir ; l'ignorance *affectée* a lieu, quand on néglige par malice de connaître la vérité pour pouvoir pécher plus librement. Nous concluons de là que l'ignorance *antécédente*, qui est la même chose que l'ignorance *invincible*, empêche et ôte tout à fait le volontaire ; que l'ignorance *conséquente* ou *vincible* ne l'ôte pas, mais l'affaiblit seulement ; enfin, que l'ignorance *concomitante* ne l'ôte ni ne le diminue, puisque (comme nous l'avons dit plus haut) elle n'influe en rien sur l'acte.

XIV 2. La *violence* empêche de même totalement un acte d'être humain ; ainsi tous les actes faits par pure violence n'ont ni mérite ni démérite. Remarquons ici qu'un acte qui est l'effet de la violence diffère d'un acte nécessité, puisqu'un acte nécessaire peut encore être volontaire, comme par exemple l'amour béatifique ; et il diffère aussi de l'acte involontaire, qui peut être occasionné par l'ignorance.